舟山市新渔农村建设委员会办公室文件

舟新农办〔2011〕10号

舟山市新渔农村建设委员会办公室

关于下发舟山市2011年度美丽海岛建设计划的

通  知

各县（区）新农办，普陀山管委会、新城管委会，市新渔农村建设委员会各成员单位：

根据《舟山市美丽海岛建设行动计划（2011—2015年）》精神，经各县（区）推荐申报，市新农办审核，并报请市委、市政府领导同意，现将全市2011年度美丽海岛建设计划予以下发，请各地结合实际，认真抓好落实，确保年度创建任务的顺利完成。

特此通知。

附件：舟山市2011年度美丽海岛建设计划

（此页无正文）

二○一一年二月十八日

主题词：农业  农村  美丽海岛△  计划  通知
舟山市新渔农村建设委员会办公室    2011年2月18日印发

（共印60份）

附件

舟山市2011年度美丽海岛建设计划

一、指导原则

以市委《关于贯彻省委十二届七次全会精神推进海洋生态文明建设的实施意见》和《舟山市美丽海岛建设行动计划（2011—2015年）》为指导，以跨海大桥、329国道、北向疏港通道沿线和风景名胜点周边渔农村为重点，成片连线，分类实施，每年按照全市渔农村社区20%左右的目标，分步创建、逐步推进美丽海岛建设工作，打造具有海岛特色的美丽新渔农村。

二、2011年创建任务

2011年度，全市共计划实施精品、特色创建社区41个，美丽海岛示范带建设项目4个（名单附后）。其中定海区创建11个精品社区，实施1个示范带项目；普陀区创建12个精品社区，实施1个示范带项目；岱山县创建7个精品社区，4个特色社区，实施1个示范带项目；嵊泗县创建3个特色社区，实施1个示范带项目；新城管委会创建2个精品社区，普陀山管委会创建精品社区、特色社区各1个。

三、建设标准

精品社区和特色社区创建总体上要以《舟山市美丽海岛建设行动计划（2011—2015年）》和《舟山市美丽海岛建设考核办法》规定的目标要求实施建设，重点突出渔农村生态环境和生态经济建设，通过创建达到“科学规划布局美、村容整洁环境美、增效增收生活美、乡风文明素质美、社会发展和谐美”五美要求。美丽海岛示范带项目以绿化带景观带建设、农房立面改造、农田抛荒整治等为重点，充分体现各地特色和亮点，打造美丽海岛渔农村风景线。

四、建设时间

对列入年度计划的美丽海岛创建社区和示范带建设时间为一年，至当年12月底完成全部建设项目。次年初由市新农办组织人员对各创建社区和项目进行考核验收。

五、实施要求

（一）做好规划，确定项目。列入年度创建计划的社区要根据美丽海岛建设要求，合理定位，科学编制好建设规划，明确发展目标和创建任务，并以项目化形式推动建设。各社区及示范带实施项目须报县（区）和市新农办审核备案，作为验收和资金补助的依据。

（二）落实责任，加快推进。在规划方案和建设项目确定后，要明确责任主体，切实落实好各级责任，及时启动项目建设，确保年度创建任务的完成。要加强对创建工作的指导，县（区）、乡镇要成立相关的指导组，通过一系列措施加强对创建社区规划方案和建设过程的指导，确保建设质量。

（三）统筹实施，形成合力。美丽海岛建设是一项系统综合工程，在实施过程中，要充分整合农房改造建设、村庄示范整治、中心村培育和旅游特色村建设等各项工作。各部门要结合职能实际，精心设计并实施各类工作载体，在资金、项目等安排上尽量向创建社区（示范带）进行倾斜，形成整体合力，要发动群众，充分调动群众的创建积极性，共同推进美丽海岛建设。

2011年全市美丽海岛建设社区名单

	县（区）
	乡镇（街道）
	创建社区
	拟创建类型

	定海区

（11个社区）
	城东街道
	城北社区
	精品社区

	盐仓街道
	昌洲社区
	精品社区

	金塘镇
	东堠社区
	精品社区

	小沙镇
	光华社区
	精品社区

	白泉镇
	皋泄社区
	精品社区

	干镇
	新建社区
	精品社区

	岑港镇
	司前社区
	精品社区

	马岙镇
	三星社区
	精品社区

	双桥镇
	临港社区
	精品社区

	北蝉乡
	星马社区
	精品社区

	册子乡
	桃夭门社区
	精品社区

	普陀区

（12个社区）
	六横镇
	台门社区
	精品社区

	桃花镇
	塔湾社区
	精品社区

	东极镇
	东极社区
	精品社区

	白沙乡
	白沙港社区
	精品社区

	蚂蚁岛乡
	蚂蚁岛社区
	精品社区

	朱家尖街道
	莲花社区
	精品社区

	南沙社区
	精品社区

	三和社区
	精品社区

	勾山街道
	芦花社区
	精品社区

	蒲岙社区
	精品社区

	展茅街道
	沙井社区
	精品社区

	东港街道
	塘头社区
	精品社区

	县（区）
	乡镇（街道）
	创建社区
	拟创建类型

	岱山县

（11个社区）
	高亭镇
	南峰社区
	精品社区

	岱东镇
	北峰社区
	精品社区

	东沙镇
	泥峙社区
	精品社区

	桥头社区
	精品社区

	司基社区
	特色社区

	东沙社区
	特色社区

	岱西镇
	摇星社区
	精品社区

	双合社区
	特色社区

	衢山镇
	枕头山社区
	精品社区

	长涂镇
	倭井潭社区
	精品社区

	秀山乡
	秀东社区
	特色社区

	嵊泗县

（3个社区）
	菜园镇
	金沙社区
	精品社区

	五龙乡
	东山社区
	精品社区

	朝阳社区
	精品社区

	新城

（2个社区）
	临城街道
	洞岙社区
	精品社区

	翁洲社区
	精品社区

	普陀山

（2个社区）
	普陀山镇
	龙沙社区
	精品社区

	锦屏社区
	特色社区

	全市合计
	41个社区（精品36个，特色5个）

2011年全市美丽海岛示范带建设项目

	项目名称
	项目所在地

	美丽海岛双桥示范带
	329国道双桥段

	美丽海岛勾山示范带
	329国道勾山段

	美丽海岛高东线示范带
	高亭镇、岱东镇、东沙镇环岛线沿线

	美丽海岛田岙边礁岙示范带
	菜五线五龙段沿线

PAGE
7